
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОН 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.11.2020  № 94  

«Об утверждении предварительных  итогов 

социально-экономического развития Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области за 10 месяцев 2020 года» 

 В соответствии со статьей 174 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением 31-й сессии Совета депутатов 

Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области от 20.04.2018  года «Об ут-

верждении Положения о бюджетном процессе в Без-

меновском сельсовете Черепановского района Ново-

сибирской области»,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Утвердить предварительные  итоги соци-

ально-экономического  развития Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области за 10 месяцев 2020 года. 

  2. Контроль за исполнением постановления 

возложить на Главу Безменовского сельсовета Чере-

пановского района Новосибирской области. 

И. о Главы Безменовского сельсовета  

А.Т. Полунина 
 

Приложение №1 
                                                                             к постановлению                                                              

Безменовского сельсовета  
                                                                   Черепановского района                                                                     

Новосибирской области 
                                                                               № 94 от 12.11.2020  

 

Предварительные  итоги социально-

экономического развития Безменовского сельсо-

вета за 10 месяцев  2020 года (оценка) 

 

Динамика и тенденции изменения основных по-

казателей экономического и социального разви-

тия Безменовского  сельсовета. Анализ тенденций  

развития. 

 

1.1 Территория  муниципального образова-

ния:  
 

 

 

 

 

 

Общая площадь территории  поселения- 23381га. 

Поселение расположено в южной части Новосибир-

ской области на расстоянии 120 км от областного 

центра г. Новосибирска, в 25 км от районного центра 

г. Черепаново. На территории поселения на 

01.01.2020 года зарегистрировано 9  предприятий, 

организаций и учреждений, в том числе перерабаты-

вающее  предприятие -1,  предприятий торговли 12.  

На территории расположено четыре населенных 

пункта – ст. Безменово, п. Привольный, Еловкино и 

п. Южный. 

Наименование 

поселения 

Численность 

населения 

Ст.Безменово 2402 

П.Привольный 319 

П.Еловкино 249 

П.Южный 430 

 

Характеристика экономического потенциала поселе-

ния 

Показатели Количество 

• Общая площадь земельного фон-

да (га): 

 

 

23381 

• в том числе земли населенных 

пунктов 

221 

• Площадь, земель сельхозна-

значения 

21550 

 

МО Безменовского сельсовета  обладает достаточ-

ными возможностями  для развития экономики - 

природоресурсным, трудовым, производственным 

потенциалом.  

 

1.2. Демографическая ситуация 

Общая численность населения Безменовского   

сельсовета на 01.10.2020 года составляет 3401  чело-

век, в том числе трудоспособного населения – 1774 

человек  (52,16 % от общей численности), детей в 

возрасте до 18 лет - 803 человека (23,61%  от общей 

численности), пенсионеров – 824 человека  (24,23 % 

от общей численности).   

Демографическая ситуация в муниципальном обра-

зовании в целом стабильна. в 2020 снижение – ми-

грационный прирост составил  -57 человек, естест-

венная убыль составила -0  человек. 

 

Структурные показатели численности населения 

Показатели годы 

2017 2018 2019 2020 

Печатное издание  органов местного самоуправления  Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области 

№ 46 от 18.11.2020г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   



1.Всего населе-

ния  

3273 3416 3426 3401 

• Возрас-

тная 

струк-

тура на-

селения 

• До 18 

лет 

• трудо-

способ-

ного 

возраста  

• пенси-

онного 

возраста 

 

812 

2254 

638 

 

803 

1924 

680 

 

811 

   1983 

    693 

 

 

803 

1774 

824 

3. Численность 

пенсионеров, 

состоящих на 

учете в органах 

социальной 

защиты насе-

ления (чел.) 

231 379 338    342 

4. Показатель 

«детской на-

грузки» на тру-

доспособное 

население 

(численность 

населения мо-

ложе 18 лет на 

одного трудо-

способного) 

3 2 2 2 

5. Показатель 

«пенсионной 

нагрузки» на 

трудоспособ-

ное население 

(численность 

на одного тру-

доспособного) 

4 3 3 2 

6. Общая «на-

грузка» на тру-

доспособное 

население 

(чел.) (4+5) 

7 5 5 4 

 

1.3Анализ развития социальной сферы 

1.3.1. Образование 

    Муниципальное казѐнное общеобразовательное 

учреждение Безменовская средняя общеобразова-

тельная школа 

Количество обучающихся  (всего) 310  на начало 

2020-2021 учебного года, перспективы на 01.09.2021 

года - 320 

              Из них выпускников  в 2020 году -3 

Всего работников (чел.) – 56, педагогический состав 

– 34 чел. 

Подвоз детей из трех поселков - 80, воспитанников 

детского сада - 26;  

п.Южный – 23 уч-ся + 1 д/с,  

п.Еловкино – 22 уч-ся + 7 д/с,  

п.Привольный – 35 уч-ся + 18 д/с. 

В школе работают следующие творческие объедине-

ния: 

Спортивно-оздоровительное направление – 4 объе-

динения – 60 уч-ся 

Духовно-нравственное направление – 1 объединение 

– 15 уч-ся 

Социальное направление – 1объединение – 15 уч-ся 

Общеинтеллектуальное направление – 7 объедине-

ний – 70 уч-ся 

Общекультурное направление – 6 объединений – 56 

уч-ся 

Экологическое направление – 2 объединения – 20 уч-

ся 

   Одно из приоритетных направлений работы школы  

- обеспечение общедоступности образования. Со-

держание общего образования призвано обеспечить 

условия развития всех сторон личности обучающих-

ся, воспитания у них гражданственности, трудолю-

бия, бережного отношения к своему здоровью, окру-

жающей природе. 

     Призовые места обучающихся во Всероссийских 

конкурсах, интеллектуальных играх:  3 человека на 

уровне района, 3 человека на уровне РФ, 7 человек – 

победители и призѐры МЭ Всероссийской олимпиа-

ды школьников, 5 победителей и призѐров   район-

ной НПК «Первые шаги в исследовательскую дея-

тельность». Танцевальные объединения «Зоренька», 

«Каблучок» являются бессменными призѐрами рай-

онного конкурса «Черепановские звѐздочки» и лау-

реатами областных и международных танцевальных 

конкурсов. Спортивные команды школы являются 

победителями районных и областных лыжных гонок, 

кроссов, спартакиады, огневого многоборья. 

      Наиболее развиты в школе  клубные формы до-

полнительного образования  военно-спортивной  на-

правленности и творческие танцевальные объедине-

ния. На базе школы проводятся традиционно район-

ные профильные смены «Юный спасатель», команда 

школы ежегодно становится победителем различных 

этапов областных профильных смен, этому способ-

ствует хорошая материально-спортивная база: обо-

рудованы спортивные плоскостные площадки, «По-

лоса разведчика», верѐвочный городок «Экстрим», 

тренажѐрный зал, хоккейная коробка. Функциониру-

ет ВПК «Русич», ежегодно проводится военно-

патриотическая игра «Зарница». Курсанты клуба 

участвуют в показательных выступлениях на различ-

ных праздничных патриотических мероприятиях.              

        На базе нашей школы проводятся:  

   -районные осенние и зимние профильные смены 

«Юный спасатель»,  

-районная военно-спортивная игра «Зарница»;  

-районный майский легкоатлетический кросс им 

В.И.Пивоварова, героя- земляка участника Сталин-



градской битвы; в сентябре – им.учителя Тихвинско-

го В.Н. 

     Учителя нашей школы являются активными уча-

стниками семинаров методического центра «Образо-

вание Сибири». Учителя начальных классов работа-

ют в областной творческой группе профессора 

НИПКиПРО Смолеусовой Т.В.   

    В школе работают органы ученического само-

управления, детская молодѐжная организация «Ли-

цей-РОСТ» (Растѐм в Общении, Сотрудничестве и 

Творчестве). В рамках лицея работает 15 объедине-

ний разного профиля и 5 факультетов: «Забота», 

«Интеллект», «Досуг», «Спорт», «Новости». Воспи-

тательный процесс осуществляется согласно образо-

вательным программам и ключевому проекту 

«РОСТ». Образовательные программы: 

- по гражданско-патриотическому, правовому воспи-

танию и профилактике правонарушений «Я - граж-

данин России»; 

- по физическому воспитанию и здоровому образу 

жизни «Я – кузнец своего  здоровья»; 

- по интеллектуальному развитию «Ум
2
»; 

- по работе с семьей «Древо жизни»; 

- по воспитанию школьного патриотизма «Моя лю-

бимая школа»; 

- по организации осенних, весенних, летних каникул 

«Разноцветные каникулы»; 

- программа межведомственного взаимодействия 

«Меридианы общения»; 

- программа профориентационного просвещения 

«Планета Профи». Для обучающихся учеников шко-

лы  имеются все необходимые условия для внеуроч-

ной деятельности, работают   кружки и детские объ-

единения.  Детей, стоящих на учѐте в ПДН - 4. 

     Различными формами летнего труда и отдыха ох-

вачено до 95% школьников. В лагере дневного пре-

бывания «Растишка» отдыхают обучающиеся на-

чальной, основной, средней школы, работает отряд 

вожатых из числа старшеклассников. 

   Все кабинеты оснащены необходимыми материа-

лами и соответствуют основным педагогическим и 

санитарно-гигиеническим нормам. Имеется медиате-

ка, Интернет. Работает «Электронная школа». Школа 

обеспечивает учащихся бесплатными учебниками на 

100%. 

 

 

Муниципальное дошкольное образовательное уч-

реждение  детский сад «Колосок» 

Детский сад «Колосок» по списку - 76 детей, педа-

гогический состав детского сада 11 человек, из них 4 

человека пенсионного возраста. За 2020 год педаго-

гический состав  молодыми специалистами не об-

новлялся. 

   Силами работников детского сада за счет местного 

бюджета проведен косметический ремонт: побелка и 

частично покраска, на сумму 17 300 рублей, замена 

полового покрытия на суммы 44 960 руб. За счет 

субвенций (102 700 рублей) приобретены игрушки 

для детей. 

 

1.3.2. Культура  
На территории муниципального образования 

имеется 4 учреждения культуры, 1 библиотека.  

Кадрами согласно утвержденного штатного рас-

писания обеспечены. Все мероприятия проводятся по 

календарным датам, согласно разработанным и ут-

вержденным планам.  

Количество работающих в Доме культуры  20  чело-

век, из них 10 специалистов. 

В Доме культуры работают  11 клубных форми-

рований: кружки, коллективы художественной само-

деятельности  и клубы по интересам, которые посе-

щают   141 человек:    под руководством Н.И. Батлу-

ка  – русский народный хор «Просторы Сибири!», 

под руководством В.А.Хакимова - женская вокальная 

группа «Краснотал», малые формы (дуэт, трио, квар-

тет); под руководством В.М.Хакимовой - вокальное 

пение (младшая группа), сольное пение (младшая 

группа);  кружок художественного чтения; под руко-

водством С. К. Нечаевой -  детское театральное объ-

единение «Ассоль»; взрослое театральное объедине-

ние «Рампа»; под руководством Р.В. Гугенгеймер -  

танцевальная детская группа «Сувенир»; под руко-

водством И. С. Винник два любительских объедине-

ния – детское «Золотой ключик» и молодѐжное 

«NEXТ». 

За 2020 год проведено 78 мероприятия,  их посе-

тило 13530 человек, из них 14 платных мероприятий, 

которые посетило 230 человек. Лучшие  мероприя-

тия:  для детей – «Рождество, что это?» развлека-

тельная       программа, «Любимые наши сказки!» иг-

ровая программа, «Моѐ счастливое детство»  Видео – 

конкурс. Для молодежи - «Ночь перед Рождеством» 

развлекательная программа, «Она звалась Татья-

ной…» развлекательная программа, «23 февраля – 

отмечает вся страна» спортивные соревнования. Для 

жителей села: «Мы не можем забыть о Блокаде!» - 

показ документального фильма, торжественное от-

крытие газопровода, «Зимнее утро» показ фильма о 

Блокаде, «Любимым папам посвящается» концертная 

программа, «Ой, блины, блинчики!»  народные гуля-

ния, «Они сражались за Родину» кино – сеанс, «Рас-

сказ потомков о Великой Отечественной войне» он-

лайн -видео конкурс. «Россия моя» онлайн - концерт, 

«Лучшая из лучших -  женщина!» концертная про-

грамма. Акции: «Свеча памяти», «Города герои», 

«Кораблик памяти», «Дети войны», «Блокадный 

хлеб», «Я рисую Триколор». 

 В 2020 году коллективы художественной само-

деятельности приняли участие в концертной про-

грамме «День труда», концертная программа награ-

ждение тружениц Черепановского района, концерт-

ная программа, посвященная  8 марта организован-

ных   Районным Социально-Культурным центром  

им. С.А. Жданько 



 Коллективы художественной самодеятельности 

приняли участие в районном конкурсе «Черепанов-

ские самоцветы», фестиваль "Любовь моя - поющая 

Россия".  Всероссийский конкурс творческих работ  « 

Моя малая родина». 

В 2020 году произведена установка  двери в Без-

меновскую библиотеку. 

В ДК имеется: баян, ноутбук, компьютер, звуковая 

аппаратура, колонки, проектор, магнитола, цифровой 

фотоаппарат, принтер, фотопринтер, экран для про-

ектора, ксерокс, теннисный стол. 

Необходимо приобрести световое оборудование для 

зрительного зала и дискотеки, сценические костюмы. 

 Произвести ремонт потолка в музыкальной комнате, 

замена напольной плитки на лестничной площадке, 

установка двери запасного выхода. 

6. За 2020 года собрано средств от платных услуг – 

9200 руб. 

 

1.3.3.Здравоохранение  
     На территории МО работает 1 врачебная амбула-

тория  и 3  ФАПа, с ноября 2020 года  ФАП в поселке 

Еловкино не укомплектован медработником, но  два 

раза в неделю  вторник и четверг на ФАПе ведет 

прием фельдшер врачебной амбулатории. Один раз в 

месяц в села выезжает и ведет прием заведующая 

врачебным участком терапевт Чагочкина Елена Ана-

тольевна.  Имеется дневной стационар на 10 коек, 

прием больных в смену составляет- 9 человек. Неот-

ложная помощь оказывается как со стороны врачеб-

ного участка,  так и службой скорой помощи 

г.Черепаново. 

 

1.3.4. Социальная защита и социальное обеспече-

ние населения.  

На территории МО проживают:  

- Инвалиды – 141 чел. 

-Дети-инвалиды – 9 чел. 

-Участники ВОВ – нет 

-Малообеспеченных семей –559, в них детей - 275 

-Многодетных семей -53, в них детей-190 

- Неполных семей- 171, в них детей 78 

- Ветеранов - 135 чел. 

Социально-опасные семьи –1 семьи, в них детей -

1: 

1) Красноперова Зоя Николаевна, 1 сын Мосто-

вой Сергей Алексеевич. 

Семьи группы риска – 8 семей  в них детей -18 (Анд-

реева О.В., Заря Т.А., Кузнецова Е.М., Бухгорн Н.А., 

Нечаева Е.И., Королева Т.А., Толмашенко И.В., Ива-

нова Е.)    Ежемесячно посещаются от 16 до 20 се-

мей, проводятся социальные патронажи, оказывается 

консультативная помощь (при возможности и мате-

риальная). 

     Постоянно ведется работа по выявлению семей, 

требующих постановки на учет, за истекший период 

2020 года проверено 30 семей, поставлено в отделе-

нии профилактики на учет  – 3 семьи (Кузнецова Е. 

М, Бухгорн Н.А, Королева Т.А), снято 1 семья (Аб-

росимова С.В). 

    Надомное обслуживание пенсионеров – 7 человек 

(Халявин А.Н., Халявина Н.П., Суворова Н.Е., Ка-

тюшина В.И., Нобелева М.В., Литвинова Т.А., Печи-

на Н.И) 

 

1.3.5. Опека и попечительство  

       На территории Безменовского сельсовета суще-

ствуют такие формы семейного жизнеустройства де-

тей-сирот и детей, лишенных родительских прав как 

опека (попечительство) и приемная семья.  

      На территории сельсовета четыре семьи имеют 12 

приемных детей. Под опекой находится 17 детей в 13 

семьях. 

       В соответствии с законодательством оказывается  

помощь органу опеки  и попечительства. 

 

1.3.6. Молодежная политика  

На территории Безменовского МО существует и 

активно работает Молодежный совет. Педагоги ор-

ганизаторы - Винник Ирина Сергеевна и Дубровская 

Дарья Ивановна. Команда Молодежного совета  при-

нимает участие в районных спартакиадах и соревно-

ваниях, занимают призовые места. Начиная с 2016 г. 

на территории проводится акция «Помощи ветеранам 

и пенсионерам»,  «Твори добро» помощь одиноким 

пожилым людям.  Наконец 2020 года основной во-

лонтерский состав 10 человек на ст. Безменово и 12 

человек п.Привольный, п.Еловкино, п.Южный. 

Творческую молодежь активно приглашают на 

районные мероприятия. Дом культуры проводит 

конкурсы самодеятельности,  в которых МС прини-

мает активное участие. 

Основной целью в работе молодѐжного совета  

«Поколение NEXT» созданного на территории МО 

Безменовского сельсовета является объединение  и 

вовлечение молодѐжи в развитие молодѐжного дви-

жения, путѐм создания условий для развития потен-

циала молодых людей.  

 Задачами являются: 

1) формирование и развитие социально значи-

мых ценностей, патриотизма и гражданской ответст-

венности молодѐжи; 

2) развитие созидательной активности, полити-

ческой и правовой культуры молодѐжи, оказание 

поддержки молодым гражданам в сфере реализации 

социальных инициатив;  

3) формирование культуры здорового образа 

жизни, обеспечение комплексного подхода в профи-

лактике безнадзорности и правонарушений в моло-

дѐжной среде; 

4) социальная защита молодых граждан, укреп-

ление молодой семьи, содействие в решении еѐ жиз-

ненных проблем; 

     Из средств местного бюджета на мероприятия 

молодежной политики было запланировано 0 рублей.  

За счѐт местного бюджета было организованно 3 вы-

езда  на автобусе до города Черепаново,  служебный 



транспорт  УАЗ HUNTER  13 раз , 6 из  этих поездок 

были организованы до посѐлка Южный, 4 поездки до 

города Черепаново, 3 раза до посѐлка Привольный. 

Приоритетным направлением в работе молодѐж-

ного совета является волонтѐрские движения и ак-

ции: 

- «Помощь  пожилым» за 9 месяцев помощь ока-

зывалась 25  пожилым людям станции Безменово 8 

человек, п. Привольный 11, посѐлка Южный 6 в раз-

ное время года; 

- Изготовление стен газеты «с Днѐм защитников 

отечества», «Мы не курим и вам не советуем», «С 

праздником тещи», «С Днѐм независимости »; 

- «Снежный десант» (помощь пожилым людям по 

уборке  снега). 

- Оформление стенда «Блокада Ленинграда» 

  Молодѐжный Безменовский совет направил свои 

силы на  волонтѐрскую деятельность  и проблемы 

посѐлков: волонтѐрами были проведены неоднократ-

ные акции: 

1.  «Экологический десант» (уборка улиц станции 

Безменово,  уборка посѐлка Привольный, уборка 

мест общественного пользования, вырубка кустарни-

ков на площади возле автобусной остановки посѐлка 

Привольный);  

2.  «Сделай Безменово чище!» (сбор  мусора) 

3. «Чистый пруд»   река посѐлка Привольный   

4. К празднованию  9 мая: «Это нужно не мѐртвым 

– это нужно живым!» (уборка братской могилы 18 

партизан расстрелянных колчаковцами ). 

5. «Свеча памяти» онлайн.   

6.Акция к дню победы – «Парад победителей», «Я 

рисую мелом», «Свеча памяти». Так же было органи-

зованно вручение  пожилым людям сладких подар-

ков от спонсоров – компании «Mars». 

7. Традиционные поздравления с днѐм рождения 

тех молодых людей,  кто родился 9 мая, и тем, кому 

исполнилось 18 лет. 

8. Акция, посвящѐнная Дню солидарности в борь-

бе с терроризмом «Мы против терроризма »,  «В не-

беса поднимались ангелы…». В память погибшим в 

Беслане, «Мир против терроризма». 

9. Дню флага Российской Федерации:  всероссий-

ская акция «Окна России», флешмоб «Мой флаг – 

моя гордость», онлайн викторина «День Российского 

флага». 

10. Приняли активное участие в дополнительных 

выборах Молодѐжного совета III созыва.   

11. Поздравительные акции такие как «Яблочный 

спас», «С днѐм знаний», «День бабушек и дедушек», 

«С Днѐм народного единства!» 

Так же неоднократно в течение времени  были 

проведены беседы с молодежью поселения о вреде 

наркомании, алкоголя и табакокурения и всех вред-

ных привычек: «Сигареты брось курить!», «Жизнь 

или существование», «Меры контрацепции», «Бере-

менна в 15», «Зелѐная планета». В Международный 

день борьбы с наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков ребята проводили информационную ра-

боту  с трудными подростками. 

Молодѐжный совет принял активное участие в 

мероприятиях проводимых  

 Черепановским районом: лѐгкоатлетические забеги, 

Кросс Нации, День физкультурника, занял 2 место в 

конкурсе видео проектов на тему спорт (получение 

сертификата).  

 Безменовский молодѐжный совет принимает ак-

тивное участие в мероприятиях организованных МЦ 

Черепановского района:   онлайн квиз 

 «За выборами наше будущее»  Иванов И.И. занял 

призовое место. Конкурс  селфи-челендж «Выборы 

2020» - 19 жителей станции Безменово получили 

ценные подарки от МЦ Черепановского района.   

Специалист по работе с молодѐжью Винник И.С. 

совместно с инициативной группой выиграла стартап  

в Ресурсном центре общественных инициатив Чере-

пановского района Новосибирской области  направ-

ленный на покупку зимнего инвентаря  для уборки 

снежных заносов у пожилых людей. 

- участник молодежного движения Некрасов Вик-

тор,  стал одним из организаторов следящих за рабо-

той в онлайн формате   областного  семинара «Про 

РЕГИОН», проводимый в г. Новосибирске ;  

Ведѐтся совместная работа с сельской библиоте-

кой, молодѐжь активно принимает  и оказывает по-

мощь в провидении мероприятий. 

 В течение 9 месяцев  велась работа в сети «Ин-

тернет» в группе «В контакте» - размещение  фото-

отчѐта, поздравление с днѐм рождения членов груп-

пы проведение онлайн акций, викторин, опросов, фо-

товыставок и т.д.  

 Особое внимание волонтѐров было направлено на 

помощь  пожилым людям, попавшим в  трудную си-

туацию, заболевшим  COVID19  , поддержание все-

российской акции помощи «Мы вместе» ( покупка 

продуктов питания , покупка лекарственных средств, 

бесплатные продуктовые наборы и т.д. )  

  В этом году Молодѐжный совет принял участие в 

субботнике по уборке  парка посѐлка Привольный.  

  В последние месяцы 2020 года планируется прове-

дение информационных  часов по ЗОЖ, помощь по-

жилым людям. Принять  активное участие в  меро-

приятии проводимым «Молодѐжным центром» Че-

репановского района, районных и областных конкур-

сах . Принять  участие в открытии детской ѐлки  на 

улице в городе Черепаново и станции Безменово. 

       Работа по реализации государственной моло-

дежной политики администрации Безменовского МО 

в 2020 году была спланирована и велась с учетом 

анализа 2019 года. 

       На основании анализа работы Молодежного со-

вета за 2020 год по нескольким направлениям было 

выявлено, что основные направления деятельности 

по прежнему являются: патриотическое воспитание 

молодѐжи, развитие волонтѐрства и добровольчества, 

развитие творческого потенциала молодѐжи, приоб-

щение молодѐжи к здоровому образу жизни. Направ-



ления  развиты на среднем уровне, основная цель в 

будущем году совершенствовать  данный уровень в 

работе.  

      За  9 месяцев 2020 года было проведено 50 меро-

приятий разнообразного  характера. 

В мероприятиях приняло участие 100человек на 

станции Безменово и в малых селах МО. 

 

1.3.7. Физкультура и спорт  
При школе имеется спортивный зал, стадион с 

семью плоскостными площадками, хоккейная короб-

ка, Полоса разведчика. 

     МКОУ Безменовская СОШ является организа-

тором районных легкоатлетических кроссов. 

Кросс имени учителя В.Н.Тихвинского проходит 

традиционно в сентябре, а кросс имени воина-

земляка И.А. Пивоварова проходит в мае. На 

школьный стадион съезжаются спортсмены школ 

Черепановского района. 

     Команды школы неизменно занимают первые 

места в районных соревнованиях по лыжным 

гонкам, в  эстафете, посвященной Дню Победы, по 

легкоатлетическому четырехборью, а также в со-

ревнованиях в зачет Спартакиады школьников. 
     Спортсмены школы - легкоатлеты приняли уча-

стие в десяти различных областных соревнованиях. 

     Активно участвуют ученики школы в муници-

пальном этапе Президентских состязаний, выпускни-

ки ежегодно сдают нормы ГТО. 

 

1.3.8. Уровень и качество жизни населения  

Одним из существенных факторов, влияющих 

на динамику демографических показателей, является 

уровень доходов населения. Основную долю в сово-

купном доходе составляет оплата труда.  За 2020 год 

по сравнению с предыдущим годом среднемесячная 

заработная плата   выросла на 6% и составила 

12247,24 рублей в месяц. 

Уровень жизни и благосостояния населения, в 

свою очередь, напрямую зависят от уровня занято-

сти, возможности трудоустройства. 

         Население стареет. Молодежь и население тру-

доспособного возраста выезжают на работу за преде-

лы района. Источником пополнения населения явля-

ется миграционная подвижность. На территорию му-

ниципального образования приезжают жить жители 

городов пенсионного возраста и социально-

неблагополучные семьи, а также возвращаются на 

постоянное место жительства лица, вернувшиеся из 

мест лишения свободы. Рабочее население, прожи-

вающее на территории, не имеет сельскохозяйствен-

ных и других  специальностей, образовательный 

уровень остающейся молодежи низок. 

 

1.3.9. Трудовые ресурсы, занятость населения  

Трудоспособное население составляет 1774 человек 

или 52,16% от общей численности населения, 1139 

человек занято в экономике. Пенсионеров – 824 че-

ловека, это  24,23%  от населения, детей от 0 до 18 

лет – 803– 23,61% населения. 

 

Баланс трудовых ресурсов Безменовского сельсовета, 

чел., на начало 2016г. 

 

№ 

п/п 
Статья баланса 2020 

 Трудоспособное население 1774 

 в том числе  

 
граждане из данного сельсовета, ра-

ботающие за его пределами 
271 

 
Работающие граждане из другого 

сельсовета 
 

 
Распределение трудовых ресурсов, 

всего 
1064 

 в том числе  

А. Занято в экономике, в том числе 1229 

 - промышленность 72 

 
в обслуживающих отраслях 

 
 - медицина 12 

 - образование 85 

 - торговля 36 

Б. 
Учащиеся 16 лет и старше, обучаю-

щиеся с отрывом от производства 
250 

В. 

Численность занятых в домашнем и 

личном подсобном хозяйствах в тру-

доспособном возрасте 

85 

Г. 

Лица в трудоспособном возрасте, не 

занятые трудовой деятельностью и 

учѐбой 

1190 

Д. 
Численность безработных, зарегист-

рированных в службе занятости 
22 

 

1.3.10. Средства массовой информации 

      Средства массовой информации на территории 

Безменовского сельсовета – газета «Безменовские 

ведомости», где администрация Безменовского  сель-

совета публикует нормативно-правовые акты. Тираж 

таких газет 99 шт., где публикуются новости района, 

различная информация от прокуратуры, росреестра, 

о ПБ, ЧС,   об исполнении различных программ, о 

госуслугах, поздравления, объявления. 

     Администрация Безменовского сельсовета имеет 

свой официальный сайт в сети Интернет 

http://admbezmen.nso.ru, а так же страница «В контак-

те» https://vk.com/id538876198  

 

1.4. Анализ развития экономики 

1.4.2. Развитие промышленных предпри-

ятий 

Промышленность представлена – ООО 

«Элеваторный комплекс Безменовский», который 

занимается переработкой гречихи, фасовкой раз-

личных круп  стабильно работающее предприятие, 

значимость - налоговые платежи, аренда земель, 

рабочие места. Численность рабочих 50 чел. 

Средняя ЗП 27000 руб. 

http://admbezmen.nso.ru/
https://vk.com/id538876198


Оказывает помощь администрации  в благоустройст-

ве МО, проведении различных культурно-массовых 

мероприятий. 

 

1.4.3. Развитие транспорта и дорожной сети. 

Транспортное обеспечение 

    Состояние транспортной инфраструктуры Безме-

новского сельсовета в настоящее время справедливо 

оценивать, как удовлетворительное. Из трех насе-

ленных пунктов сельсовета все имеют дороги с твер-

дым покрытием, в том числе центр сельсовета 

(ст.Безменово) соединен с районной сетью дорогой с 

усовершенствованным типом покрытия. Сущест-

вующая сеть дорог обеспечивает транспортную дос-

тупность  к железнодорожным  станциям и районно-

му центру. 

Перевозки пассажиров в район  осуществляет 

автопредприятие Черепановское АТП. Внутрирайон-

ный маршрут связывает населенные пункты Безме-

новского сельсовета с районным центром городом 

Черепаново.  

     1.4.4. Развитие систем связи и телевещания  

Услуги почтовой связи оказывает почтовое отделе-

ние Черепановского почтамта – ОСП УФПС Новоси-

бирской области ФГУП «Почта России». 

Услуги электросвязи на территории сельсовета ока-

зывает ООО «Сибирьтелеком». Общая монтирован-

ная емкость телефонной связи АТС составляет 250 

номеров, Обеспеченность населения квартирными 

телефонными аппаратами сети общего пользования 

на 100 семей  25 штук.  

На территории установлены вышки сотовой 

связи: «Билайн», «Мегафон», «МТС». 

 

1.4.5. Жилищно-коммунальное хозяйство  

                

Показатели работы МУП «ЖКХ Черепановское» 

 

Жилищно-коммунальные услуги на территории 

Безменовского сельсовета  оказывает        МУП 

«ЖКХ Черепановское». По отчету за 9 месяцев 2020 

года предприятие сработало с убытком 1021,9 тысяч 

рублей. Получено доходов за 9 месяцев 2020 года в 

сумме  4554,8 тысяч рублей. Затраты составили 

6104,1 тысячи рублей. На предприятии начислено 

1888,5 тысяч рублей заработной платы, среднеме-

сячная заработная плата составляет 19310,00 рублей. 

Задолженности по выплате заработной платы нет. 

На станции Безменово количество пользователей 

коммунальными услугами составляет 1437 человек. 

Начислено населению за 9 месяцев 2020 года 

2685,34тысяч рублей. Оплачено населением 2341,94 

тысяч рублей. Собираемость составила 87,2%. 

Задолженность населения на 01.10.2020г. состав-

ляет 1438,35 тысяч рублей. 

На территории поселения за прошедший год вы-

полнены следующие работы: 

1. Замена дымососа в котельной – из имущества г. 

Черепаново. 

2 Замена насоса на подпитку воды в котельной- из 

имущества г. Черепаново 

3. Замена глубинных насосов на скважинах 3 шт, 

материалы:– 257,00 тысяч рублей. 

4. Ремонт водопровода – 160,00 тысяч рублей; 

 

Жилой фонд 

Характеристика жилищного фонда по состоянию на 

2019 год 

Населенные 

пункты 

Жилой 

фонд, кв.м 

Коли

ли-

чест-

во 

до-

мов, 

ед. 

Выделено 

участков 

для 

строи-

тельства 

за 2019 

год, шт. 

Ст. Безменово 32,6 456 - 

П.Привольный 4,7 61 - 

П.Еловкино 3,0 47 - 

П.Южный 7,2 98 - 

Всего 47,5 662 - 

 

Потребность в улучшении жилищных условий суще-

ствует. В развитии жилищного строительства в посе-

лении сдерживающим фактором являются финансо-

вые проблемы. В числе коммунальных услуг, кото-

рыми обеспечен жилой фонд поселения, имеются 

электроэнергия, уличный водопровод. 

 

 Оборудование жилищного фонда: 

Наименование показате-

лей 

Площадь % 

Электроэнергия 47,5 100 

Холодное водоснабжение 44,6 93 

Водоотведение ( канали-

зация) 

23,1 48 

Центральным отоплением 5,8 12 

 

Одно из направлений в развитии жилищного фонда 

является: 

-оказание помощи в оформлении документации на 

строительство; 

- ремонт муниципального жилищного фонда. 

1.4.6.  Развитие малого и среднего предпринима-

тельства, торговля и платные услуги. 

 

 По состоянию на 01.01.2020 года в поселении функ-

ционирует 12 торговых точек, в том числе:  6 магази-

нов ТПО, 6  магазинов индивидуальных предприни-

мателей. В сфере торговли занято 36 человек. 

Индивидуальные предприниматели, зарегистриро-

ванные на территории сельсовета, в основном, зани-

маются торговлей.  

 

Организации розничной торговли, общепита и плат-

ных услуг сельсовета 

 

Сельсо- Магазины Кафе, столовые 



вет/населен

ный пункт 

Кол-

во 

Пло-

щадь, 

м2 

Рабо

бо-

таю

щих 

Ко

л-

во 

По-

сад 

мест 

Рабо

бо-

таю

щих 

Ст. Безме-

ново 
8 1139,8 29 0 0 0 

П. При-

вольный 
1 115 4    

П.Еловкин

о 
1 120 3    

П. Южный 1 204 5    

 

За последние годы удалось сохранить положитель-

ные темпы розничного товарооборота и широкий ас-

сортимент продукции, появляются новые торговые 

точки.  

 

1.4.7 Экология и благоустройство 

      На ст. Безменово вывоз мусора осуществляет 

Чистый город ИП «Цындра» по субподряду с ООО 

«Экология-Новосибирск».  

      На территории  сельсовета построено 9 детских  

игровых  площадок. Ежегодно площадки обновляют-

ся, проводится покраска, добавляются новые   игро-

вые элементы.  

  Ежегодно на территории МО проводится район-

ный конкурс  на лучшую усадьбу, каждый житель 

поселков может принимать участие.  Все улицы ма-

лых сел освещены. На ст.Безменово уличное освеще-

ние отсутствует на ул.Линейная. В 2019 году выпол-

нена ПСД на ул.Линейная, Центральная, Элитная, 

Семилетки, Логовая. Согласно сметам на строитель-

ство уличного освещения ул.Линейная и ул.Элитная, 

установка дополнительного освещения по 

ул.Центральная, Семилетки, Логовая необходимо 

1653 тыс.руб. на выполнение работ,  которые необ-

ходимо заложить в бюджет  Безменовского сельсове-

та на 2021 год.  

 

 

 

1.4.8. Исполнение бюджета поселения 

Структура бюджета поселения 

 
Показатели г о д ы 

20

15 

20

16 

2017 2018 2019  10 

мес 

2020 

 

 Доходы 

бюджета 
(млн. руб.), 

всего 

26

,3 

33

,9 

19,3

5 

21,6

3 

22,3 25,6 

Собственные 

доходы бюд-

жета, тыс. 

руб. 

3,

4 

6,

4 

5,2 6,13 5,64 4,42 

в том числе:  

- земельный 

налог 

1,3 1,

9 

1,35

7 

1,91 1,90 1,82 

- налоги на 

доходы фи-

зических лиц 

1,

5 

2,

2 

2,15

4 

2,22 2,18 1,57 

- налог на 

имущество 

физических 

лиц 

0,

07 

1,

9 

1,60

9 

2,0 1,90 0,41 

3. Расходы 

бюджета, 

тыс. руб., 

всего 

27

,7 

36

,0 

18,4 20,8

3 

23,80 23,6

4 

4. Структура 

расходной 

части бюдже-

та по направ-

лениям (%) 

- культура  

 

 

4,7 

 

 

5,2 

 

 

6,602 

 

 

5,56 

 

 

6,34 

 

 5,46 

 

- водное хо-

зяйство 

13,9 16,7 2,5 - - - 

- охрана ок-

ружающей 

среды 

1,4 0,06 - - - - 

- жилищно-

коммуналь-

ное хозяйство 

 4,0 1,8 0,05 1,20 2,24 

- государст-

венное и му-

ниципальное 

управление 

0,9 2,8 2,6 2,9 3,609 3,07 

- благоуст-

ройство 

0,9 0,6 0,940 0,7 1,15 1,83 

-дорожный 

фонд 

 3,6 2,056 0,62 1,057 1,94 

- охрана об-

щественного 

порядка 

0,05 0,26 - 0,04   

-жилищное 

хозяйство 

2,0 0,06 0,03 0,01 0,050 0,04

0 

-топливно-

энергетиче-

ский ком-

плекс 

 1,7 - - - - 

прочее  1,02 1,874 11,56 

 

10,394 9,06 

6. Дефицит (-

), профицит 

(+) бюджета, 

тыс. руб. 

-

1,

4 

-

2,

1 

+ 

0,9 

+0,8 -1,50 +1,9

4 

 

 

1.4.9 Взаимодействие органов власти и общест-

венности 
 На территории сельсовета работают 4 специа-

листа со связью с общественностью,  действуют об-

щественные организации: 

 – женсовет, председателем которого,  является Гре-

бенникова Галина Ивановна.  

 - Совет ветеранов, который возглавляет Батенева 

Надежда Ивановна, Совет ветеранов занимается про-

блемами  пенсионеров, организуют различные меро-

приятия для пенсионеров МО, участвуют в проводи-

мых для них культурных мероприятиях от СДК. В 

2020 году совместно с СДК были проведены празд-

ничные мероприятия: «Открытие детской площад-

ки», «День пожилого человека», «Чествование юби-

ляров Совета ветеранов». Члены Совета ветеранов 



выезжали в город Новосибирск в «Музей эволюции 

Земли и Солнца».  

 

2. Проблемы муниципального образования 

 

В муниципальном образовании еще много  про-

блем и работы.  

Есть проблема борьбы с сорной растительностью 

– для ее уничтожения  необходимо привлекать всех 

руководителей предприятий и учреждений,  распо-

ложенных на территории сельсовета, а также увели-

чивать бюджетные средства на эти цели. 

Для привлечения федеральных и региональных 

средств необходимо продолжать оформление иму-

щества в муниципальную собственность. 

В 2020 году окончены работы по газификации ст. 

Безменово и п. Привольный 1-й очереди.  Для гази-

фикации 2-й очереди поселения администрацией 

Безменовского сельсовета принята  программа гази-

фикации Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области на 2021-2022 годы. 

     Предусматриваются выполнения работ по рекон-

струкции водопровода ст. Безменово и выполнение 

работ по реконструкции школы. 

       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 12.11.2020  № 95 

 

О прогнозе социально-экономического развития 

Безменовского сельсовета Черепановского района на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

 

 В соответствии с Бюджетным Кодексом Рос-

сийской Федерации  ст. 173,  решением 31-й сессии 

Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области от 

20.04.2018  года «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Безменовском сельсовете Че-

репановского района Новосибирской области» в це-

лях подготовки плана социально-экономического 

развития Безменовского сельсовета Черепановского 

района на 2021 год и плановый период 2022- 2023 

годов и проекта бюджета Безменовского сельсовета 

Черепановского района на 2021 год и плановый пе-

риод 2022 и 2023 годов, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Одобрить прогноз социально - экономиче-

ского развития Безменовского сельсовета   Черепа-

новского района на 2021 год и плановый период 2022 

и 2023 годов; 

2. Контроль за исполнением постановления 

возложить на Главу Безменовского сельсовета Чере-

пановского района Новосибирской области. 

Приложение 

 к постановлению администрации  

Безменовского сельсовета 

 Черепановского района  

Новосибирской области 

№ 95 от 12.11.2020   

 

ПРОГНОЗ 

 социально-экономического развития Безменов-

ского сельсовета Черепановского района Новоси-

бирской области  на 2021 год и на плановый пери-

од 2022-2023 г.г. 

 

           Социально - экономическая ситуация в муни-

ципальном образовании Безменовского сельсовета 

достаточно сложная. 

            Главная проблема заключается в том, что на 

территории поселения нет ни промышленных пред-

приятий, ни сельскохозяйственного производства. 

            Основная часть трудоспособного населения 

работает в муниципальных предприятиях: детский 

сад,  сельский клуб, библиотека, фельдшерско-

акушерские  медицинские  пункты, почта,  в торгов-

ле, а также на предприятиях в городе  Черепаново и 

г. Новосибирска. 

              Сельскохозяйственное производство в на-

стоящее время сосредоточено в  основном в частном 

секторе на личных подсобных хозяйствах. 

             Однако муниципальное образование Безме-

новского сельсовета имеет большой потенциал для 

развития. Он заключается в использовании природно 

- географического фактора, природных ресурсов – 

земель бывшего ОПХ «Черепановское», в развитии 

сельского хозяйства. 

             Для того чтобы сельское поселение имело 

стабильное развитие,   на 2021 год и на плановый пе-

риод 2022-2023 г.г. ставится задача найти инвесто-

ров, готовых осуществить эти проекты. Таким обра-

зом, появятся новые рабочие места. Новый импульс 

получит развитие территории сельского поселения. 

         План социально-экономического развития му-

ниципального образования Безменовского сельсовета 

на 2021 год и на период 2022- 2023 г.г. отражает ме-

ры, направленные на повышение уровня и качества 

жизни населения через осуществление полномочий 

по решению вопросов местного значения в соответ-

ствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», разработан в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития тер-

ритории.         Приоритетными направлениями разви-

тия будут - повышение уровня финансовой обеспе-

ченности территории, привлечение инвестиций, раз-

витие предпринимательства, социальное благополу-

чие населения.  

Намеченные мероприятия будут выполняться с уче-

том финансовых возможностей. 

 

1. Бюджетная и налоговая политика  

   будет направлена на увеличение собственных до-

ходов бюджета поселения, проведение работы по 

выявлению дополнительных источников доходов 

бюджета, рост дохода от использования муници-



пального имущества, повышение эффективности 

бюджетных расходов. 

   Бюджетная политика в поселении определена на 

среднесрочный трѐхлетний период 2021-2023 годы. 

Для обеспечения финансирования предусмотренных 

расходов в бюджет поселения в 2021 году и на пери-

од до 2022 года будут зачисляться: 

земельный налог и налог на имущество физических 

лиц – 100 %,  

аренда земли и продажа земельных участков – 50 %,  

а также федеральные регулирующие налоги по сле-

дующим нормативам: 

налог на доходы физических лиц -10% 

прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в  

собственности поселения (за исключением имущест-

ва муниципальных  

автономных учреждений, а также имущества муни-

ципальных унитарных  

предприятий, в том числе казенных) – 100% 

госпошлина – 100% 

аренда муниципального имущества- 100%. 

    Расходы бюджета будут ориентированы на реше-

ние вопросов местного значения. 

    Исполнение бюджета будет полностью осуществ-

ляться по казначейской системе, что позволит уси-

лить текущий контроль  за использованием бюджет-

ных средств. 

    Бюджет сформирован по параметрам областного 

бюджета.  

 

2.  Здравоохранение 
    Основными задачами  здравоохранения на пред-

стоящий период будут являться:         

  - стабилизация показателей здоровья населения  

- укрепление материально-технической базы 

учреждений здравоохранения; 

- повышение укомплектованности и профес-

сионального уровня медицинского персонала; 

-  улучшение качества оказания медицинской 

помощи больным; 

- создание эффективной базы по предупреждению 

заболеваний, угрожающих репродуктивному здоро-

вью, здоровью матерей и детей; заболеваний, приво-

дящих к преждевременной смертности и инвалидно-

сти (болезни системы кровообращения, злокачест-

венные новообразования, отравления, заболевания 

органов дыхания и инфекционные заболевания); за-

болеваний, представляющих социальную опасность 

(туберкулез, наркомания, ВИЧ), развитие системы 

профилактики заболеваний и активного сохранения 

здоровья путем реализации ОЦП,  гарантированное 

обеспечение населения лекарственными средствами 

и изделиями медицинского назначения.            

         - диспансеризация  различных категорий насе-

ления; 

         -   пропаганда здорового образа жизни. 

3.Физическая культура и спорт 

   Приоритетным направлением развития физкульту-

ры и спорта в поселении являются: 

- укрепление и развитие сети физкультурно-

оздоровительных объектов, оснащение их инвента-

рем и оборудованием; 

- развитие массовой физической культуры и 

спорта, формирование ценностей здоровья и здоро-

вого образа жизни, развитие и привлечение детей, 

подростков и молодежи к занятиям физической куль-

турой и спортом. 

- создание условий для развития профессио-

нальных навыков спортсменов с целью достойного 

представления муниципального образования на рай-

онных и областных, российских и международных 

соревнованиях. 

4.Социальная поддержка населения 
         В целях осуществления социальной поддержки 

семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов 

и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуа-

ции, основные действия будут направлены на: 

     оказание адресной помощи малообеспеченным 

семьям с детьми, одиноким престарелым гражданам 

и инвалидам, участника и инвалидам ВОВ, гражда-

нам, находящимся в трудной жизненной ситуации; 

       оказание помощи в оформлении документов на 

выплату ежемесячного пособия на ребенка, на отказ 

от соц. пакета; 

      оформление граждан, нуждающихся в помощи  в 

социальные учреждения; 

Работа с семьями будет направлена на: 

      - формирование здорового образа жизни и про-

филактику алкоголизма, трудоустройство родителей 

и занятость детей; 

      - оказание социальной и психологической помо-

щи; 

      - защиту прав и интересов несовершеннолетних; 

      - профилактику социального сиротства и безнад-

зорности несовершеннолетних. 

5. Кадровая политика, занятость. 
Для обеспечения занятости населения преду-

сматривается: 

-  создание условий для повышения уровня 

занятости населения, сокращения уровня безработи-

цы; 

- усиление трудовой мотивации учащейся и 

незанятой молодежи, трудоустройство несовершен-

нолетних в летний период; 

- обеспечение условий для повышения мини-

мального размера заработной платы до величины 

прожиточного минимума для трудоспособного насе-

ления в соответствии с Трудовым кодексом РФ, соз-

дание условий для своевременной и полной выплаты 

заработной платы, ликвидации просроченной задол-

женности по ее выплате, легализации теневой заня-

тости и скрытых форм оплаты труда; 

- развитие коллективно-договорного регули-

рования трудовых отношений на основе доведения 

охвата работников крупных и средних предприятий 



коллективными договорами, заключения соглашений 

во всех основных отраслях экономики. 

 6. Образование 

Проблемы учреждения МКОУ Безменовская 

СОШ: 

1. Нет свободных IP- адресов. Интернет отсутст-

вует в кабинете №1,2,8,12, что затрудняет работу 

учителей в «Электронной школе», с электронной по-

чтой. 

2. Малое финансирование на обновление уста-

ревшей компьютерной базы в связи с закупкой 

школьных учебников по ФГОС (86% от финансиро-

вания субвенции) 

3. Решается вопрос о пристройке школы и капи-

тальном ремонте школы.  

4. Типовой проект нашей школы (год постройки 

1964) устарел, не соответствует современным требо-

ваниям СанПиН 2.4.5.2409-08, 2.4.2.2821-10.  

- спортивный зал находится на 2 этаже и в нем за-

нимаются только учащиеся 5-11 классов, обучаю-

щиеся 1-4 классов занимаются в приспособленном 

зале на первом этаже;  

- столовая находится на 2 этаже и кухня не имеет 

цехов;  

- обеденный зал рассчитан на 60 посадочных мест;  

- нет актового зала, библиотечно-

информационного центра; 

- канализация и водопровод требуют капитального 

ремонта; 

- гараж для 3-х автобусов не соответствует Гос-

стандартам, переоборудован хозспособом из подсоб-

ных помещений; 

- нет посадочной площадки для детей; 

- не хватает помещений для учащихся начальных 

классов и многое другое. 

5. Требуется ремонт канализации. 

Перспективы развития. 

1. Разработана новая программа развития на 

2018-2023 годы «Школа личностного роста». 

2. Сохранение контингента учащихся. 

3. Обновление системы непрерывного образова-

ния педагогического состава. 

4. Продолжение  работы по совместной деятель-

ности детского, родительского и педагогического со-

общества с целью воспитания активной личности: 

инициативной, ответственной, способной самостоя-

тельно ставить и добиваться результата. 

5. Обеспечение занятости детей и подростков во 

внеурочное время, направленное на развитие базо-

вых компетентностей через позитивно-

ориентированную и социально-значимую деятель-

ность. 

 Основной задачей развития образования является 

повышение качества образования и воспитания.  

      В сфере дошкольного, общего, дополнительного 

образования планируется: 

       обеспечить стабильную работу детского сада и 

доступность его услуг для всех слоев населения; 

       сохранить охват всех детей от 1 до 6,5 лет систе-

мой дошкольного образования; 

     обеспечить получение начального образования 

для 100% учащихся начальной школы; 

       сохранять и укреплять здоровье детей путем 

пропаганды здорового образа жизни; 

       привлекать учащихся школы на благоустройство 

территории сельского поселения. 

 

7. Молодѐжная политика 
    Приоритетные направления молодѐжной политики 

включают в себя: 

- поддержку молодѐжи, оказавшейся в трудной жиз-

ненной ситуации; 

- работу с молодыми семьями; 

- организацию занятости, трудоустройства и летнего 

отдыха подростков и молодежи; 

- профилактику табакокурения, алкоголизма, нарко-

мании в молодежной среде; 

- организацию мониторинга социальной благополуч-

ности поселения; 

- привлечение общественности для профилактики 

негативных явлений в молодѐжной среде.  

       Патриотическое воспитание молодѐжи будет 

осуществляться через: 

- кружковую, лекционную работу в  образовательных 

учреждениях, в сельском клубе и библиотеке на ст. 

Безменово; 

-  участие молодежи в подготовке и проведении ме-

роприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защит-

ника Отечества; 

- проведение встреч с ветеранами; 

- сбор материалов по истории родного края и народ-

ному быту жителей сельского поселения;  

- выявление, продвижение и поддержка активности 

молодѐжи в различных сферах деятельности; 

           участие молодѐжи в районных, областных   

молодежных  мероприятиях.  

8. Культура 
Развитию культуры будет содействовать: 

- создание условий для сохранения и развития куль-

туры села, обеспечения доступа всех категорий насе-

ления к культурным ценностям, информационным 

ресурсам библиотек; 

- сохранение и обновление библиотечных фондов; 

- проведение массовых культурных мероприятий, 

участие в творческих конкурсах. 

С целью возрождения традиций, развития народного 

творчества и совершенствования культурно - досуго-

вой деятельности планируется:  

-  организация и проведение мероприятий для всех 

слоев населения на базе СДК ст. Безменово и в пос. 

Привольный,  Еловкино, Южный, в библиотеке; 

- участие в районных фестивалях, декадах культуры, 

смотрах, конкурсах художественной самодеятельно-

сти; 

- продолжение работы кружков  при СДК ст. Безме-

ново; 

- обновление библиотечного фонда библиотеки;  



 9. Правоохранительная деятельность направлена 

на:  
- профилактику правонарушений, алкоголизма, нар-

комании среди населения;  

- проведение мероприятий по защите прав потреби-

телей, незаконной предпринимательской деятельно-

сти, незаконной реализации спиртосодержащей про-

дукции;  

- создание добровольных формирований населения 

по охране общественного порядка.  

10.  Доступное жильѐ 
Для обеспечения граждан поселения доступным 

жильѐм предполагается: 

- создание условий для индивидуального жилищного 

строительства; 

- участие жителей, нуждающихся в улучшении жи-

лищных условий, в получении  единовременной  де-

нежной  выплаты  на  строительство  или  приобре-

тение  жилого  помещения   отдельным  категориям   

граждан; 

- осуществление и ведение на территории поселения 

учѐта граждан, нуждающихся в улучшении жилищ-

ных условий. 

Продолжится обеспечение малоимущих граждан, 

проживающих на территории поселения и нуждаю-

щихся в улучшении жилищных условий, жилыми 

помещениями в соответствии с Жилищным кодексом 

РФ. 

 

11. Жилищно-коммунальное хозяйство 
         Предоставление жилищно-коммунальных услуг 

будет осуществляться на основе договорных отно-

шений в сфере управления многоквартирными дома-

ми, ремонта, содержания и предоставления комму-

нальных услуг. 

 

   12. Земельные отношения и градостроительная 

деятельность 
Планируется продолжить работу по описанию  

границ населенных пунктов сельского поселения, 

продолжить отвод земельных участков под строи-

тельство индивидуальных жилых домов, строитель-

ство будет осуществляться за счет собственных 

средств  граждан, продолжить работу с собственни-

ками по оформлению земельных участков под мно-

гоквартирными домами.  

В течение года будет осуществляться внесение 

изменений в сведения о земельных участках, являю-

щихся объектами налогообложения, необходимых 

для исчисления земельного налога. 

13.Дорожная деятельность 

         Для обеспечения круглогодичного и безопасно-

го движения транспортных средств по дорогам посе-

ления приоритетной задачей будет являться сохране-

ние от разрушения действующей сети дорог.  

Выполнение этой задачи планируется осуществить 

путѐм: 

       своевременного выполнения комплекса работ по 

содержанию, ремонту дорог, 

      продолжение  паспортизации дорог общего поль-

зования местного значения, 

    В 2021-2023 году на осуществление дорожной дея-

тельности в бюджете поселения планируется:  

      на 2021 в сумме 2 251 110,0 руб. из них ОБ – 

700 000,0 руб. по программе реализация мероприя-

тий по устойчивому функционированию автомо-

бильных дорог местного значения и искусственных 

сооружений на них, а также улично-дорожной сети в 

муниципальных образованиях Новосибирской облас-

ти гос. программы НСО "Развитие автомобильных 

дорог регионального, межмуниципального и местно-

го значения в НСО "; 

       на 2022 год в сумме 1 640 700,0 руб., из них ОБ -  

0,0 руб. по программе реализация мероприятий по 

устойчивому функционированию автомобильных 

дорог местного значения и искусственных сооруже-

ний на них, а также улично-дорожной сети в муни-

ципальных образованиях Новосибирской области 

гос. программы НСО "Развитие автомобильных до-

рог регионального, межмуниципального и местного 

значения в НСО "; 

    на 2023 год в сумме 4 702 650,0 тыс. руб., из них 

ОБ - 3000000,0 руб. по Реализация мероприятий по 

устойчивому функционированию автомобильных 

дорог местного значения и искусственных сооруже-

ний на них, а также улично-дорожной сети в муни-

ципальных образованиях Новосибирской области 

гос. программы НСО "Развитие автомобильных до-

рог регионального, межмуниципального и местного 

значения в НСО "; 

 

14. Вопросы местного значения 

        Расходы по благоустройству будут осуществ-

ляться в соответствии с нормативными расходами на 

организацию благоустройства. 

           

 15. Газификация  
Для газификации 2-й очереди поселения админи-

страцией Безменовского сельсовета принята  про-

грамма газификации Безменовского сельсовета Че-

репановского района Новосибирской области на 

2021-2022 годы. 

Общий объем финансирования программы составля-

ет 42306654,00 руб., в том числе: 2021 год 

2406654,00 руб.,  2022 год  - 39900000,00 руб. 

Реализация программы позволит получить следую-

щие результаты: 

1. Построить на территории муниципального об-

разования Безменовского сельсовета  ст. Безменово 

11,4 км газораспределительных сетей 

2. Перевести на природный газ 288 домовладений 

(квартир). 

3. Освоить 42306654 рублей из всех источников 

финансирования 

4. Повысить уровень газификации сетевым газом 

жилищного фонда ст. Безменово  до 60 процентов. 

 5. Закончить газификацию муниципального обра-

зования. 



 От реализации программы ожидается экономиче-

ская, социальная и экологическая эффективность. 

       Экономическая эффективность реализации про-

граммы обеспечивается за счет: 

 1) увеличения объемов реализации природно-

го газа теплоснабжающим организациям и населе-

нию; 

           2) газификации промышленного производст-

ва, частных домовладений 

 Для настоящей программы положительные 

эффекты также связаны с экологическими и соци-

альными эффектами. 

 Экологическая эффективность реализации 

программы: природный газ более экологически без-

вредный вид топлива, создающий благоприятные ус-

ловия для дальнейшего проживания на территории 

муниципального образования Безменовского сельсо-

вета, уменьшающий размер вредного воздействия на 

окружающую среду и здоровье человека. 

 Социальная эффективность реализации про-

граммы: 

 1) обеспечение более комфортных условий 

проживания жителей; 

 2) значительное снижение оплаты коммуналь-

ных услуг за счет замещения сжиженного баллонно-

го углеводородного газа природным сетевым газом; 

 3) изменение рыночной стоимости недвижи-

мого имущества граждан (жилья и земельных участ-

ков, так как благодаря появлению газового отопле-

ния существенно увеличивается их рыночная стои-

мость). 

       16. Создание условий для массового отдыха 

жителей посѐлка, организацию обустройства мест 

массового отдыха и будет осуществляться через: 

Обустройство парковой зоны «Рябиновый парк» 

17. Организацию сбора и вывоза бытовых от-

ходов и мусора: 

На ст. Безменово вывоз мусора осуществляет Чистый 

город ИП «Цындра» по субподряду с ООО «Эколо-

гия-Новосибирск».  

17. Организацию освещения улиц 

     На  обслуживание уличного  освещения  бюдже-

том   будет  предусмотрено в 2021 году  375500 руб-

лей, систематический контроль за  освещением по-

сѐлков,  

- ремонт уличного освящения, приобретение  ре-

монтного оборудования. 

 

18. Обеспечение первичных мер пожарной безо-

пасности 

         Для обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности в границах поселения предусматрива-

ется организация выполнения и осуществления мер 

пожарной безопасности. 

Обеспечению первичных мер по пожарной безопас-

ности будет способствовать: 

- обучение населения мерам ПБ и его привлечения к 

предупреждению и тушению пожаров; 

- организация общественного контроля за обеспече-

нием пожарной безопасности на территории поселе-

ния. 

  

19. Для эффективного управления муниципаль-

ным имуществом планируется: 
Вовлечение в хозяйственный оборот муниципаль-

ных объектов недвижимого имущества, не исполь-

зуемых для осуществления муниципальных полно-

мочий; 

Обеспечение контроля за использованием и со-

хранностью муниципального имущества, а также за 

деятельностью лиц, привлекаемых в качестве поль-

зователей; 

Разработка нормативных актов, формирование ме-

тодической базы, направленной на совершенствова-

ние муниципальной нормативной правовой базы, ре-

гулирующей вопросы управления муниципальным 

имуществом. 

 

20. Защита от чрезвычайных ситуаций 

        Плановые мероприятия по защите населения от 

чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по 

следующим основным направлениям: 

создание, содержание и организация деятельности 

аварийно-спасательных формирований, в том числе 

для поиска и спасения людей на водных объектах, 

будет организован пост на пруду п. Еловкино. 

оборудование мест массового отдыха людей на воде 

в соответствии с нормативами; 

совершенствование системы оповещения населения; 

совершенствование системы обучения способам за-

щиты и действиям в чрезвычайных ситуациях; 

поддержание и создание соответствующих резервов 

финансовых и материальных ресурсов, предназна-

ченных для ликвидации чрезвычайных ситуаций му-

ниципального и объектового характера. 

         Резервный фонд поселения составит 2500, 00 

рублей. 

21. Муниципальная служба и местное самоуправ-

ление 
       Для развития системы местного самоуправления 

на территории сельсовета планируется: 

повышение квалификации муниципальных служа-

щих  – 5 человек;    

продолжение работы по приведению нормативно-

правовой базы, регулирующей вопросы организации 

местного самоуправления в соответствии с измене-

ниями федерального законодательства. 

         В целях координации деятельности органов ме-

стного самоуправления поселения – проведение 

практических и оперативных совещаний с руководи-

телями предприятий и организаций поселения, сове-

щаний со специалистами служб поселения по раз-

личным практическим вопросам. 

 



22. Взаимодействие власти и общественных ин-

ститутов 

      Будет осуществляться путем совершенствования 

работы по взаимодействию органов исполнительной 

власти и гражданского общества, повышению про-

зрачности и открытости деятельности органов ис-

полнительной власти. 

      Развитие гражданского общества в поселении бу-

дет осуществляться путѐм участия населения в мест-

ном самоуправлении через проведение собраний в 

коллективах и по месту жительства, проведения 

расширенных планѐрок на территории поселения с 

привлечением руководителей служб жизнеобеспече-

ния, районных и областных информационных дней, 

включения в процессы управления общественным 

развитием некоммерческих организаций и инициатив 

граждан. 

       В ходе реализации мер по развитию гражданско-

го общества потенциал общественных объединений 

будет активно использоваться для нравственного, 

патриотического, духовного и культурного воспита-

ния, развития правовой, гражданской и общественно-

политической культуры жителей поселения. 

      Прогноз социально-экономического развития по-

селения на 2021 год и на период до 2022 года разра-

ботан с учетом показателей социально-

экономического развития, предложений органов ме-

стного самоуправления, предприятий и организаций, 

населения, основан на реальных возможностях и бу-

дет осуществляться на основе консолидации совме-

стных действий по его выполнению.  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 12.11.2020  № 96   

«Об утверждении ожидаемого исполнения бюджета 

Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области за 2020 год» 

 

 В соответствии со статьей 174 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить ожидаемое исполнение бюджета Без-

меновского  сельсовета Черепановского района Но-

восибирской области за 2020 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления возложить на Главу Безменовского сельсо-

вета Черепановского района Новосибирской области. 

 

И.о Главы Безменовского сельсовета   

Т.А. Полунина 

 

Приложение №1                                                                                        

к постановлению                                                                                                   

администрации                                                                                                       

Безменовского сельсовета                                                                                                        

Черепановского района                                                                                                        

Новосибирской области                                                                                                        

от 12.11.2020 № 96 

 

Оценка ожидаемого исполнения бюджета Безме-

новского сельсовета Черепановского района Но-

восибирской области за 2020 год. 

 

1. Исполнение доходной части бюджета 

       Доходная часть бюджета Безменовского  сель-

совета Черепановского района Новосибирской об-

ласти по предварительной оценке, исходя  из  ре-

зультатов исполнения бюджета территории за 10 ме-

сяцев, в целом   за 2020 год будет сформирована в 

сумме 29 904,54 тыс. рублей. 

     Из общей суммы поступлений, зачисленных в 

бюджет налоговые поступления составят –5 165,84 

тыс.  рублей, в том числе на доходы физических лиц 

– 2 200,00 тыс. рублей, доходы от уплаты акцизов на 

нефтепродукты – 948,24 тыс. рублей, налог на иму-

щество физических лиц - 119,80 тыс. рублей, налог 

на землю 1 884,50   тыс. руб., госпошлина – 13,30   

тыс. руб.  

         Плановые назначения  в части налоговых по-

ступлений по итогам 2020 года будут выполнены на 

98,08 %. 

        Неналоговых доходов в  бюджет территории  

будет зачислено  не менее  256,60 тыс. рублей. 

       В полном объеме будут выполнены поступления 

средств в бюджет от других уровней бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации.   

        Доходы от оказания платных услуг подведомст-

венными учреждениями культуры, при плане 14,70 

тысяч рублей  ожидается  получить 18,00 тыс. руб. 

 

Наименование показа-

теля 

План на 

2020г. 

Ожидае-

мое 

% Исп. 

ожидаемого 

Доходы бюджета - 

Всего 

    30 

489,47    

   29 

904,54    
          98,08    

Собственные доходы  6 007,37     5 422,44              90,26    

Налоговые поступле-

ния 

 5 114,37     5 165,84    
        101,01    

Акцизы 
      1 

070,87    

        

948,24    
          88,55    

Налог на доходы физи-

ческих лиц  

      2 

029,90    

     2 

200,00    
        108,38    

Налог на имущество 

физических лиц 

         

119,80    

        

119,80    
        100,00    

Земельный налог 
      1 

880,50    

     1 

884,50    
        100,21    

Государственная по-

шлина  

           

13,30    

          

13,30    
        100,00    

Неналоговые поступ-

ления 

 893,00            

256,60    
          28,73    

Доходы от использова-

ния имущества 
           

88,30    

          

88,30    
        100,00    



Прочие доходы от ока-

зания платных услуг 

(работ) 
           

14,70    

          

18,00    
        122,45    

Прочие доходы от ком-

пенсации затрат  

         

150,30    

        

150,30    
        100,00    

Прочие неналоговые 

доходы 

         

281,90    
    

Реализация имущества 
         

357,80    
                -                      -      

Безвозмездные посту-

пления 

    24 

482,10    

   24 

482,10    
        100,00    

Дотации бюджетам 

сельских поселений  

      5 

096,40    

     5 

096,40    
        100,00    

Прочие субсидии бюд-

жетам сельских посе-

лений 
      3 

335,40    

     3 

335,40    
        100,00    

Субвенции на осущест-

вление первичного 

ВУС 
         

270,10    

        

270,10    
        100,00    

МБТ на осуществление 

части полномочий по 

решению вопросов ме-

стного значения р-н 
      6 

595,10    

     6 

595,10    
        100,00    

МБТ для компенсации 

доп.расходов  

           

57,80    

          

57,80    
        100,00    

Прочие МБТ 
      9 

009,20    

     9 

009,20    
        100,00    

Прочие безвозмездные 

поступления 

         

118,10    

        

118,10    
        100,00    

 

Исполнение расходной части бюджета 

 

     Расходы бюджета территории составят не бо-

лее 32 493,89 тыс. рублей, в том числе на содержание 

администрации 5 133,72 тыс. руб., или 100 % с уче-

том осуществленных передвижений бюджетных ас-

сигнований. 

 Расходы на осуществление первичного воинского 

учета на территории, где отсутствуют военные ко-

миссариаты, будут использованы в полном объеме. 

Наибольший удельный вес в расходах бюджета тер-

ритории по результатам исполнения за 10 месяцев 

2020 год, будут  занимать  расходы,  связанные с  ре-

монтом и содержанием дорог – 10 844,07 тыс. руб.,  

благоустройством - ожидаемые расходы 2 507,50 

тыс. руб. 

На содержание учреждений культуры будет 

направлено 8 468,50 тыс. рублей.     
 

Наименование показа-

теля 
План 2020 

ожидаемое 

исполнение 

% исп. 

Год  

Расходы бюджета 33 078,82 32 493,89 98,2 

Функционирование 

высшего должностного 

лица 

723,90 723,90 100,0 

Функционирование 

местных администра-

ций 

4 389,82 4 389,82 100,0 

Обеспечение проведе-

ния выборов и рефе-

рендумов 

323,20 323,20 100,0 

Обеспечение деятель-

ности органов ФН 
20,00 20,00 100,0 

Резервные фонды 2,50 2,50 100,0 

Другие общегосударст-

венные вопросы 
196,10 196,10 100,0 

Мобилизационная и 

вневойсковая подго-

товка 

270,20 270,20 100,0 

Защита населения ГО и 

ЧС 
300,60 300,60 100,0 

Обеспечение пожарной 

безопасности 
75,70 75,70 100,0 

Водное хозяйство 1 111,00 1 111,00 100,0 

Дорожное хозяйство 11 429,00 10 844,07 94,9 

Жилищное хозяйство 45,30 45,30 100,0 

Благоустройство в т.ч. 2 507,50 2 507,50 100,0 

Содержание уличного 

освещения 
862,50 862,50 100,0 

Прочее благоустрой-

ство 
1 645,00 1 645,00 100,0 

Другие вопросы в об-

ласти жилищно-

коммунального хозяй-

ства 

357,80 357,80 100,0 

Культура 8 468,50 8 468,50 100,0 

Социальная политика 255,60 255,60 100,0 

Обеспечение долга 55,80 55,80 100,0 

Прочие МБТ 38,80 38,80 100,0 

  

3. Дебиторская задолженность 

 

     По результатам исполнения бюджета поселения за 

10 месяцев текущего года дебиторская задолжен-

ность отсутствовала. 

     4. Кредиторская задолженность 

Кредиторская задолженность по состоянию на 

01.11.2020 года отсутствует. 

 

ОГИБДД ОМВД России по Черепановскому 

району  

  

В преддверии Всемирного Дня памяти жертв 

дорожно-транспортных происшествий сотрудники 

Госавтоинспекции и волонтеры в городе Черепаново 

напомнили жителям о ценности человеческой жизни 

 

В каждое третье воскресенье ноября принято 

чтить память жертв дорожных аварий. Дата отмеча-

ется по всему миру с 2005 года, а статус еѐ закреплен 

специальной резолюцией ООН. Мероприятия, по-

священные Всемирному дню памяти жертв дорожно-

транспортных происшествий, проводятся в Новоси-

бирской области. 

Это международное событие призвано при-

влечь внимание общества к печальному факту: во 

всем мире в результате дорожно-транспортных про-

исшествий ежедневно погибает около трех тысяч че-

ловек и свыше 100 тысяч получают травмы. При 

этом, большая часть из погибших и пострадавших — 

трудоспособное население. 

 



 
 

Цель Всемирного дня памяти жертв ДТП заключает-

ся в том, чтобы почтить память жертв дорожно-

транспортных происшествий и выразить соболезно-

вания членам их семей, а также еще раз напомнить 

обществу о такой важной теме как обеспечение безо-

пасности дорожного движения для всех граждан. В 

этом году Всемирный день памяти жертв ДТП при-

ходится на 15 ноября. 

В 2020 году на автодорогах в Черепановском районе, 

в результате дорожно-транспортных происшествий 

погибло 6 человек и 63 человека получили травмы 

различной степени тяжести.  

В городе Черепаново Новосибирской области 

сотрудники Госавтоинспекции и волонтеры волон-

терского корпуса на улицах обратились к водителям 

и пешеходам, к родителям и детям с рекомендациями 

по неукоснительному соблюдению Правил дорожно-

го движения, как гарант в сохранении жизни и здо-

ровья участников дорожного движения.  

***   

В городе Черепаново в результате ДТП малолет-

ний пешеход получи ушибы головы 
 

13 ноября в вечернее время юный пешеход, девоч-

ка 9-ти лет при переходе улицы Цыцаркина на пере-

крѐстке с улицей Свободная города Черепаново, 

выйдя на проезжую часть испугалась приближаю-

щийся автомобиль и по неосторожности оказалась на 

пути пассажирского автобуса. Однако, рядом с пере-

крѐстком имеется пешеходный переход. В результате 

касательного наезда на пешехода автобусом, пеше-

ход получила ушибы головы. После оказания меди-

цинской помощи девочке рекомендовано амбулатор-

ное лечение. 

По факту дорожно-транспортного происшествия со-

трудниками Госавтоинспекции проводится проверка, 

в ходе которой будет дана оценка в должном воспи-

тании ребѐнка родителями и действиям водителя ав-

тобуса.   

С начала года это уже 4 случай наезда на несо-

вершеннолетних участников дорожного движения на 

улицах города Черепаново.   

Сотрудники полиции рекомендуют родителям, за-

конным представителям при каждом возможном 

случае напоминать детям правила безопасного пере-

движения по улицам, быть личным примером в со-

блюдении Правил дорожного движения. 

 

 
*** 

Сотрудники Госавтоинспекции встрети-

лись с рабочим коллективом пассажирского 

предприятия 

В целях повышения безопасности дорожного движе-

ния, предупреждения дорожно-транспортных про-

исшествий с участием пассажирского автотранспорта 

состоялось рабочее совещание с коллективом МУП 

ПАТП «Черепановское». В совещании приняли уча-

стие сотрудники ОГИБДД Отдела МВД России по 

Черепановскому району, глава Черепановского рай-

она Овсянников Сергей Николаевич, должностные 

лица предприятия.  

В ходе совещания сотрудники Госавтоинспекции 

рассказали о состоянии аварийности на территории 

Черепановского района, основных причинах дорож-

но-транспортных происшествий. Особый акцент был 

сделан на произошедших дорожно-транспортных 

происшествиях с участием пассажирского авто-

транспорта МУП ПАТП «Черепановское». Так, за 

прошедший период 2020 года на автодорогах Чере-

пановского района с участием пассажирского авто-

транспорта данного предприятия совершено 3 до-

рожно-транспортных происшествия, в результате ко-

торых 3 человека получили телесные повреждения.  

Начальник ОГИБДД Панфилов Г.А., кратко на-

помнил обстоятельства данных происшествий, отме-

тил, какие правонарушения совершают водители 

пассажирского автотранспорта, находясь на маршру-

тах движения. 

По вопросам от водителей автобусов были обсуж-

дены проблемные участки на маршрутах движения 

автобусов в части содержания улично-дорожной се-

ти, уличного освещения.  

 

 

Как результат рабочего совещания были приняты 

решения о совместном обследовании городских 



маршрутов движения автобусов на соответствие тре-

бований безопасности, принятии дополнительных 

мер по обеспечению безопасности пассажирских пе-

ревозок, проведении на постоянной основе данных 

рабочих совещаний ежеквартально. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Инспектор по пропаганде безопасности дорожного 

движения ОГИБДД ОМВД России по Черепановско-

му району А.С. Чупин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


